
UŽSIENIO LIETUVIAI LIETUVAI - 
NE NAŠTA, O PRIVILEGIJA

. . , -. - ^-a
INFORMATYVU, LINKSMA IR SKANU NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ

TŪKSTANTMEČIU KRYŽKELĖJE

suvažiavimas
Centrinis Vasario 16-osios 
minėjimas Hüttenfelde

1



ŠIAME NUMERYJE:

Trečiasis Europos kraštų LB 
pirmininkų suvažiavimas ..................3

Atsisveikinome su Vasario 16-osios
gimnazijos direktoriumi
Andriumi Smitu ............................... 4

Parodos „Laiškas iš Lietuvos“
atidarymas Renhofo fotogalerijoje ... 5

Pažintinis vakaras „Hallo Litauen!“
Hüttenfelde .......................................6

Savo darbą Vokietijoje baigė
ambasadorius Evaldas Ignatavičius ..7

Centrinis Vasario 16-osios 
minėjimas Hüttenfelde..................... 7

Mūsų apylinkėse................................9

Vasario 16-osios gimnazijoje........... 13

Jaunimo gretose...............................14

Mirusieji.......................................... 15

Renginiai | Skelbimai Į Žinios ...15

Lietuva pasitiko savo tūkstantmetį
Kiekviena tauta, valstybė, kaip ir kiekvienas žmogus, 

nori žinoti savo kilmę. Ne išimtis ir mes, lietuviai. Juoba, 
kad mūsų istorija turi gilias ir įdomias šaknis.

XI a. vokiečių rašytiniame šaltinyje - Kvedlinbur- 
go analuose - prie 1009 m. yra toks įrašas: „Sanc
tus Bruno, gut cognominatur Bonifatius, archiepisco- 
pus et monachus, XI suae conversionis anno in confinio 
Rusciae et Lituae a paganis capite plexus, cum suis XVIII, 
VII. Id. Martii petiit coelos" („Šventasis Brunonas, dar va
dinamas Bonifacu, arkivyskupas ir vienuolis, vienuoliktai
siais savo atsivertimo metais Rusios ir Lietuvos pasienyje pagonių užmuštas su aštuoniolika 
saviškių kovo 9 dieną nukeliavo į dangų“). Šiame sakinyje pirmą kartą paminėtas Lietuvos 
vardas.

Išnašoje paaiškinta, kad šių analų autorius yra įvykio amžininkas, todėl jo pranešimas šiuo 
atveju yra reikšmingas. Pažymėta, kad jis pirmasis pavartojo Lietuvos vardą. Šiuo atveju Lietuva 
minima kur kas anksčiau nei karaliaus Mindaugo krikštas ir Lietuvos valstybės centralizacija.

Kas gi buvo tas šventasis Brunonas? Brunonas, kurio vienuoliškas vardas - Bonifacijus, gimė 
apie 970 m., taigi žuvimo metu buvo apie 30 metų. Jis - vienuolis benediktinas, 988 m. tapęs 
Magdeburgo kanauninku. Kai kurie šaltiniai teigia, kad 996 m. Romoje jis susitiko su misio
nieriumi Vaitiekumi-Adalbertu, vėliau keliavusiu pas prancūzus, ir įstojo į vienuolyną. 997 m. 
Prūsijoje nužudžius šv. Vaitiekų, Brunonas norėjo keliauti į prūsų žemę, tačiau dėl vokiečių ir 
lenkų karo kelionė buvo atidėta. 1004 m. Brunonas įšventintas misijų arkivyskupu. 1008 m. 
jis vyksta į Kijevą, keliaudamas iš ten aplanko pečenegus, o 1009-aisiais Rusijos ir Lietuvos 
pasienyje susitinka pagonis...

Kas buvo Kvedlinburgas, kurio analuose pirmą kartą paminėta Lietuva XI amžiuje? Kvedlin- 
burgas - faktinė besikuriančios Vokietijos imperijos sostinė X a. netoli Magdeburgo. Iki pas
kutiniojo Vokietijos susivienijimo Kvedlinburgas priklausė Rytų Vokietijai, jame gyvena apie 
30 tūkst. gyventojų.

Šiemet minime pirmojo Lietuvos vardo paminėjimo tūkstantmetį - sutinkame savo proistorės 
ir istorijos, savo civilizacijos pradžios ribą. Šiai datai negali prilygti nė viena mūsų valstybės XX 
amžiaus pabaigos ar XXI amžiaus pradžios įžymi data.

Pagal Gediminą Ilgūną {„Mokslas ir Gyvenimas“)

Švęsdami Lietuvos vardo paminėjimo tūkstantmečio Jubiliejų būkime kartu ir vienykime 
savo pastangas bei asmeninius talentus valstybės stiprinimo ir jos vardo garsinimo dar
buose. Kiekvieno žmogaus, kiekvieno iš mūsų laisvė ir atsakomybė, talentas ir darbas tebūna 
nukreipti ta pačia kryptim i. Tikiu, kad šiuo keliu eidami dar labiau susitelksime kaip viena 
didelė bendruomenė - lietuvių tauta.

Linkiu, kad minint Lietuvos tūkstantmečio istorijos Jubiliejų šis jausmas būtų itin stiprus 
ir gyvas, kad taptume vieni kitiems itin svarbūs, reikalingi ir rūpimi.

Būkime kartu su Lietuva ir pasauliu! Vienu balsu garsiai skelbkime: Lietuvaijau tūkstantis 
metų!

Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus
Lietuvos vardo minėjimo tūkstantmečio valstybinės komisijos pirmininkas

VOKIETIJOS LB VALDYBOS 
„INFORMACIJŲ“ REDAKCIJA

Lorschcr Str. 1 
D-68623 Lampertheim

Tel: 06256 859818 
Fax: 06256 8599015 

redakdja@bendruomene.de

KVIEČIAME AUKOTI 
„INFORMACIJOMS”!

Banko sąskaita:
Deutsche Bank Weinheim 

BLZ 670 700 24 
Konto-Nr. 581 7978

Verwendungszweck: auka informacijoms 
Išrašome aukų pažymą.

Nuo 2006 m. Nr. 1, 
„VLB Valdybos informadjas“ 
galite skaityti internete adresu 

www.bendruomene.de

Narių, kurie nenorėtų gauti 
spausdintų Jnformadjų“, 
prašome apie tai pranešti 

elektroniniu paštu 
redakcija@voklb.de

Dėl reklamos Jnformadjose“ ir 
VLB interneto svetainėje 

kreipkitės adresu 
reklama@bendruomene.de

2

mailto:redakdja@bendruomene.de
http://www.bendruomene.de
mailto:redakcija@voklb.de
mailto:reklama@bendruomene.de


Užsienio lietuviai 
Lietuvai - ne našta, 

o privilegija
Sausio 30 - vasario 1 dienomis Hütten

felde vyko jau trečiasis Europos kraštų 
Lietuvių Bendruomenių pirmininkų 
suvažiavimas, kurį organizavo Vokietijoje 
veikiantis Europos lietuvių kultūros cen
tras, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
(PLB) Europos kraštų komisija bei Vokie
tijos Lietuvių Bendruomenė. Programoje 
dalyvavo Lietuvos Respublikos Užsienio 
reikalų ministras Vygaudas Ušackas, 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdy
bos pirmininkė Regina Narušienė bei kiti 
Lietuvos valdžios ir diplomatijos atstovai.

Prasidėjusi nuotaikinga muzikine Vasa
rio 16-osios gimnazijos mokinių programa, 
suvažiavimo darbotvarkė nestokojo ir rim
to darbo bei aktyvių diskusijų. Sesijų metu 
buvo aptartas praeitų metų suvažiavime 
priimtų rekomendacijų įgyvendinimas 
toliau įsigilinant į praktinius Lietuvos 
institucijų bei užsienio lietuvių organizacijų 
bendradarbiavimo klausimus. Atskirose 
sesijose buvo apžvelgtos ELB-ių pastan
gos minint Lietuvos vardo 1000-metį bei 
Vilnių - Europos kultūros sostinę 2009 ir 
supažindinta su svarbiausių šių metų bendrų 
renginių - Europos lietuvių lituanistinių 
mokyklų sąskrydžio „Draugystės tiltas“ bei 
XIII-ojo PLB-ių Seimo Vilniuje - planais 
ir gairėmis.

Dalyvaujant Užsienio reikalų minis
trui buvo aptarti opiausi PLB-ių ir LR 
institucijų sąveikos klausimai. Savo kalboje 
ministras išreiškė padėką užsienio lietu
viams, o ypatingai pokario išeivijos kartai 
už lietuvybės išlaikymą ir nepailstamą jos 
puoselėjimą bei patikino, jog LRV vertina 
šias pastangas ir įsipareigoja dirbti išvien 
su Europos lietuvių bendruomenėmis, 
sudarant palankias sąlygas tolimesniam 
lietuvybės išlaikymui bei ieškant ir remiant 
inovatyvius, kūrybinius lietuvybės išlaikymo 
garantus. Vienas iš svarbiausių prioritetų 
vykdant šią užduotį turėtų būti lietuvių 
kalbos, istorijos ir tradicijų puoselėjimas 
steigiant ir suteikiant pirmąją finansinę 
paramą projektams, turintiems savaiminio 
veikimo potencialą, kaip antai pastaruoju 
metu aktyviai besikuriančios savaitgalinės 
lituanistinės mokyklos užsienyje. Ministras 
taip pat pasisakė už aktyvesnį dalyvavimą 
ir stipresnį užsienio lietuvių balsą Lietu
vos politiniame gyvenime ir pažymėjo, 
kad dabar yra pats metas teikti siūlymus 
dėl užsienio lietuvių atstovų rinkimo į LR 
Seimą, sukuriant sąlygas jiems Seime turėti 
vieną dvi vietas. „Svarbu, kad milijoninė 

lietuvių diaspora turėtų savo balsą politiko
je“ - skatino V. Ušackas.

Bendrų diskusijų metu buvo iškeltas Lie
tuvos konsulinių įstaigų užsienyje darbo 
efektyvumo klausimas bei apkalbėti galimi 
tokių problemų kaip asmens dokumentų 
ir civilinės metrikacijos išdavimas, balsa
vimo reguliavimas bei kitų administracinių 
reikalų sprendimai elektronizuojant šias 
sferas. Siekiant išvengti finansinių sun
kumų, kuriuos šiais metais gali sukelti ge
rokai sumažintas Vyriausybės biudžetas, 
aptartos bendruomenių renginių ir projektų 
finansavimo galimybės pasitelkiant ne tik 
Lietuvos pinigus, tačiau ir užsienyje ieškant 
galimų finansavimo šaltinių. Dėmesys 
buvo atkreiptas ir į neigiamą Lietuvoje 
gyvenančių tautiečių bei valdžios pareigūnų 
požiūrį į užsienyje gyvenančius lietuvius ir 
jų veiklos finansavimą. „Lietuvos ‘mokesčių 
mokėtojai’ neturėtų nuogąstauti, neva ne
proporcingai didelė jų pinigų suma yra pas
kiriama įvairioms iniciatyvoms užsienyje 
gyvenančių lietuvių tarpe remti. Lietu
vos gyventojai galiausiai turėtų mumyse 
įžvelgti ne tariamą naštą, bet įvairiapusę 
naudą tėvynei“ - tikėdamasi tautiečių į- 
žvalgumo išreiškė vilų Šveicarijos LB 
pirmininkė Jūratė Caspersen. Nepaisant 
neprilygstamos reprezentacinės užsienyje 
gyvenančių ir Lietuvos vardo populiarini
mo labui visuomeniniu pagrindu dirbančių 
lietuvių funkcijos, vien oficialiais banko 
pavedimais į Lietuvą grįžtantys pastarųjų 
pinigai ženkliai viršija valstybės į jų veiklą 
investuotą sumą.

Plačiai ir karštai diskutuotas dvigubos 
pilietybės klausimas: Jeigu Lietuva atsisa
ko suteikti mums konstitucijoje užfiksuotą

V. Ušackas su Prancūzijos LB pirmininku Linu Maknavičiumi

Liotuvoa
M.Mažvydo biblioteka 

prigimtinę teisę būti lietuvos piliečiais, 
nesistengia sudaryti geresnių sąlygų akty
viam dalyvavimui politinėje erdvėje, tuo 
atskirdama mus nuo Lietuvos piliečių, kas 
tuomet mus dar skatina ir toliau aktyviai 
prisidėti prie jos gerovės?“ - skatindama 
efektyviau spręsti šiuos LR Vyriausybės 
vilkinamus užsienio lietuviams opius 
klausimus sakė PLB valdybos pirmininkė 
R. Narušienė.

Lietuvai išrinkus naują Seimą bei 
prieš keletą mėnesių suformavus naują 
LR Vyriausybę, ypatingas dėmesys buvo 
skirtas naujosios Vyriausybės strategijai 
užsienyje gyvenančių lietuvių atžvilgiu. 
Bene didžiausio dėmesio ir skirtingiausių 
vertinimų sulaukė TMID reorganizavimo 
problematika: „Viena ministerija negali pil
nai atstovauti išeivijos interesams. Jeigu mes 
išties esame laikomi lietuvių tautos dalimi, 
tuomet, lygiai kaip ir Lietuva, turime būti 
atstovaujami visų ministerijų“ - nepritar
dama LRV sprendimui naujai suformuotą 
Užsienio lietuvių reikalų departamentą pa
versti tiesiogiai pavaldžiu Užsienio reikalų 
ministerijai sakė PLB valdybos pirmininkė. 
Šis LRV nutarimas, sukėlęs nemažą 
užsienio lietuvių nepasitenkinimą, visgi, 
pasak ministro, atšaukiamas nebus.

Tačiau atsižvelgdamas į vis didėjantį 
užsienio lietuvių poreikį iškelti pastarųjų 
bendradarbiavimą su LR į aukščiausią vyk
domosios valdžios lygį, ministras pristatė 
naują, LR Vyriausybės ketinamos įkurti 
Užsienio lietuvių reikalų tarybos projektą. 
PL Bendruomenių pritarimo šiai ini
ciatyvai atveju, užsienio lietuvių reikalų 
taryba taptų aukščiausio lygio institucija, 
vadovaujama Ministro Pirmininko, kuri

VLB INFOKMACIJOS | 1 - 2009 | K0VKS 3

3



numatytų valstybės strategines veiklos kryptis užsienio lietuvių 
atžvilgiu ir koordinuotų visų žinybų, susijusių su užsienio lietuvių 
reikalais, veiklą. Šią tarybą sudarytų astuonių ministerijų ministrai 
bei astuoni PL Bendruomenių atstovai. Sesijų metu buvo išsamiai 
aptartas šis ministro pasiūlymas, drauge išsiaiškinta aparato veiki
mo logika bei pradėta ieškoti būdų skirti bendruomenių atstovus.

Po įtemptos darbo dienos, šeštadienio vakarą suvažiavimo daly
viai lankėsi Zitos ir Heinrich Vollmer šeimos vyninėje Ellerstadte, 
kur buvo pakviesti pasivaišinti šeimininkų gaminamu įvairių rūšių 
vynu bei gardžia vakariene. Priėmime dalyvavo Bergštrasės apskri
ties viršininko pavaduotojas Gottliebas Ohlis, Ellerstadto miesto 
meras Helmutas Rentzas bei kiti valdžios atstovai iš aplinkinių 
regionų. Svečiams vyninės šeimininkas papasakojo neįtikėtiną savo 
gyvenimo ir meilės istoriją, aprodė jau nuo 1972 metų veikiančią 

vyno daryklą ir net 400 šimtus vyno statinių talpinantį vyno rūsį. 
„Nuo to laiko, kai Zita yra Jūsų — Jūsų vynas yra mūsų“ - sužavėtas 
šeimininkų svetingumu bei ilgamete lietuvaitės ir vokiečio san
tuoka, juokaudamas V. Ušackas sakė Zitos vyrui Heinrich Voll
mer. Muzikinę vakaro programą pristatė Vokietijoje gyvenanti ir 
kurianti muzikantė Danaja, atlikusi nuotaikingų pačios aranžuotų 
lietuvių liaudies dainų.

Šis Europos Lietuvių Bendruomenių pirmininkų suvažiavimas 
- jau trečias pastarųjų metų tokio pobūdžio renginys, suteikiantis 
unikalią progą Europos Lietuvių Bendruomenių atstovams kartu 
su įvairių LR institucijų vadovais betarpiškai aptarti Lietuvai ir jos 
išeivijai opias temas ir koordinuoti savo veiksmus ieškant optimalių 
sprendimų.

VLBinfo

Atsisveikinome su ilgamečiu Vasario 16-osios 
gimnazijos direktoriumi Andriumi Smitu

Trečią advento sekmadienį, gruodžio 
14 d., netikėtai mirė Vasario 16-osios 
gimnazijos direktorius Andrius Šmitas. 
Po pusės metų jis norėjo gimnazijos va
dovo pareigas perduoti į kitas rankas ir 
išeiti į pensiją.

Andrius Šmitas gimė 1947 m. liepos 
8 d. Siaurės Vokietijos miestelyje Süder
brarup (netoli Danijos sienos). Jo tėvas 
buvo Lietuvos vokietis, motina lietuvė. 
Nuo 1961 m. Andrius Šmitas lankė Vasa
rio 16-osios gimnaziją. Jau būdamas gim
nazistu jis įvairiopai reiškėsi visuomeni
niame darbe. Jis priklausė skautams, kurių 
šūkio „Dievui, Tėvynei ir artimui“ laikėsi 
visą savo gyvenimą, kasdieną padarydamas 
ne vieną gerą darbelį, o daug ir didelių 
darbų. 1967 m. Andrius sėkmingai išlaikė 
Vasario 16-osios gimnazijos brandos eg
zaminus ir atlikęs karinę tarnybą pradėjo 
pedgogines istorijos ir teologijos studijas 
Bonnos universitete. Būdamas studentu jis 
plačiai įsijungė ir į lietuviško jaunimo bei 
Vokietijos Lietuvių Bendruomenės (VLB) 
veiklą. Iki 1972 m. Andrius Šmitas buvo 
Jaunimo Sekcijos pirmininkas, iš kurios 
vėliau išsivystė Vokietijos lietuvių jaunimo 
sąjunga. Dar būdamas mokiniu, 1966 m. 
jis dalyvavo I Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongrese (PLJK) Amerikoje, o vėliau 1979 
m. jis buvo IV PLJK, kuris vyko Vokieti
joje ir Anglijoje, ruošos komiteto pirmin
inkas. Andrius Šmitas buvo ir nuolatinis 
Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungos 
tarybos narys ir daugelį metų priklausė jos 
valdybai. Vokietijos lietuvių bendruomenę 
taip pat sunku įsivaizduoti be Andriaus 
Šmito - būdamas jos tarybos nariu, jis be 
pertraukos nuo 1975 m. per rinkimus su
rinkdavo didžiausią balsų skaičių. 22 metus 
Andrius Šmitas buvo VLB valdybos narys, 
o nuo 1979 m. iki 1981 m. VLB valdy
bos pirmininkas. Baigęs studijas ir išlaikęs 

antruosius valstybinius egzaminus, dirbo 
vokiečių mokykloje, o nuo 1981 m. pradėjo 
mokytojauti Vasario 16-osios gimnazijoje. 
Pirmuosius darbo metus jis ėjo direkto
riaus pavaduotojo pareigas, o 1982 m. buvo 
paskirtas jos direktoriumi. Andrius Šmitas 
yra pirmas ir vienintelis Vasario 16 -osios 
gimnazijos direktorius, kuris yra ir buvęs 
jos mokinys. Jo direktoriaus kabineto durys 
buvo visada ir visiems atviros, jis kiekvieną 
išklausydavo, patardavo ir, kiek galėdamas, 
padėdavo. Už savo nuopelnus Dievui ir 
Tėvynei Andrius Šmitas buvo apdovanotas 
aukštais Vatikano ir Lietuvos ordinais.

1978 m. Andrius Šmitas vedė mokytoją, 
fotografę ir žurnalistę Mariją Dambriū- 
naitę - žymaus kalbininko dukrą iš JAV, iš 
kurio parašyto vadovėlio būdamas Vasario 
16-osios gimnazijos mokiniu pats mokėsi 

Prelatas Edmundas Putrimas išlydi Andrių Šmitą į paskutinę kelionę

lietuvių kalbos sintaksės. Andriaus ir Mari
jos santuoka buvo palaiminta dvejomis 
dukromis, Daina ir Lina, kurios abi baigė 
lietuvių gimnaziją.

Pirmadienį, gruodžio 15 d., gimnazijos 
mokiniai ir mokytojai susirinko berniukų 
bendrabučio salėje trumpam minėjimui. 
Po tylos minutės direktoriaus pavaduotojos 
Lieselotte Manß ir Irena Grevienė perskaitė 
paruoštą tekstą apie Andrių Šmitą. Jos sakė, 
kad direktorius buvo asmenybė, visų tėvas 
ir mentorius. Jis labai daug padarė mokyk
lai ir tarpusavio supratimui tarp lietuvių ir 
vokiečių. Jo durys visada buvo atviros, bet 
kokiu laiku kiekvienas galėjo pas jį užeiti. 
Jis visada išklausydavo ir padėdavo. Andrius 
Šmitas buvo nusipelnęs žmogus - tik jo ap-

4 VLB INF0KMÄCIJ01 | 1-2009 | KOVAS

4



dairumo dėka, ši mokykla šiandien dar dirba ir veikia. Direktoriaus 
pavaduotojos pažadėjo, kad gimnazija ir toliau dirbs ir veiks taip, 
kaip tai suprato ir norėjo Andrius Smitas.

Sekė ištraukos iš šventojo rašto (Jn. 14,1-6), kurias skaitė tiky
bos mokytojai Darius Subačius ir Angela Allahyar-Parsa. Kun. Jo
nas Dėdinas pasakė trumpą pamokslėlį apie mylimo žmogaus mirtį 
ir baigė malda už mirusį. Susirinkimą baigė mokinė Giulia Scopel- 
liti, fortepijonu paskambinusi Ludwig van Beethoveno mėnesienos 
sonatos antrąją dalį.

Ketvirtadienį, gruodžio 18 d. Andrius Šmitas buvo palaidotas 
Hüttenfeldo kapinaitėse. Atsisveikinimo iškilmės pradėtos gedu
lingomis šv. Mišiomis Hüttenfeldo švč. Jėzaus širdies bažnyčioje. 
Iš susirinkusių kone penkių šimtų žmonių, tik pusė įstengė įeiti į 
šventovę, daug liko stovėti lauke. Pamaldoms specialiai iš Kanados 
buvo atskridęs Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas užsienio 
lietuvių katalikų sielovadai prelatas Edmundas Putrimas, buvęs 
Vasario 16-osios gimnazijos kapelionas. Su juo pamaldas šventė 
Vokietijos vyskupų konferencijos atstovas, monsinjoras Wolfgan- 
gas Miehle, Hüttenfeldo parapijos klebonas Peteris Hammerichas, 
ilgametis Vasario 16-osios gimnazijos mokytojas ir kapelionas kun. 
Jonas Dėdinas, Lietuvių katalikų sielovados delegatas Vokietijoje 
kun. Vidas Vaitiekūnas, katalikų kun. Valdas Kužulis iš Müncheno 
bei lietuvių evangelikų liuteronų kunigai Ričardas Baliulis iš Ham
burgo, Valdas Jelis iš Hageno ir Hüttenfeldo vokiečių evangelikų 
klebonas Reinaldas Fuhras - Vasario 16 gimnazijos evangelikų 
tikybos mokytojas.

Prie Lietuvos trispalve apdengto velionio karsto, mišių metu 
stovėjo keturi tautiniais rūbais pasipuošę mokiniai. Prie pirmosios 
pamaldų dalies, žodžio liturgijos, prisidėjo ir evangelikai dvasiškiai 
bei tikintieji. Lekcijas, atliepiamąją psalmę ir vėliau tikinčiųjų 
maldą skaitė Vasario 16-osios gimnazijos katalikų tikybos moky
tojas ir dvasios vadovas Darius Subačius su mokiniu Evaldu Vis- 
kontu ir prieš dvejus metus baigusia gimnaziją Susanne Keilmann. 
Aleliują sugiedojo ir evangeliją skelbė lietuvių evangelikų liuteronų 
kunigas Valdas Jelis. Gedulingą pamokslą pasakė prelatas Edmun
das Putrimas, po jo vokiškai kalbėjo kunigas Ričardas Baliulis.

Po pakylėjimo ir eucharistijos išdalinimo susirinkusieji atsis
veikino su mirusiu direktoriumi: Pirmas ir pagrindinis kalbėtojas 
buvo Aloys Weigel iš Heidelbergo. Jis, buvęs Andriaus Šmito 
mokytojas, prisiminė jį ir kaip mokinį ir studentą, ir kaip kolegą ir 
galų gale direktorių. Buvusių mokinių vardu su velioniu atsisveiki
no Antanas Karčiauskas, vokiškai kalbėjo mokinė Svenja Deschl, 
lietuviškai Gerda Ekindorf, o mokytojų vardu su Andriumi Šmitų 
atsisveikino katalikų tikybos mokytoja Allahyar-Parsa, perskaity- 
dama gražius ir prasmingus šv. Augustino žodžius. Ilgasis rekviem 
baigėsi karsto pasmilkymu, pašlakstymu švęstu vandeniu ir mal
domis. Po pamaldų nuo Vasario 16-osios gimnazijos ilga procesija 
karstą lydėjo iki kapinių. Kapinėse laidojimo apeigas atliko kun. 
Jonas Dėdinas ir klebonas Peteris Hammerichas. Po laidotuvių 
Marija Šmitienė visus pakvietė į Vasario 16-osios gimnazijos 
valgyklą pavalgyti pietų ir pabendrauti.

Petras Veršelis

Renhofo fotogalerijoje - net trylikos fotomenininkų „laiškai iš Lietuvos“

Parodos kuratorė Dovilė Zelčiūtėpristato lankytojams eksponuojamus darbus

Vasario 28-ą dieną, paroda „Laiškas iš 
Lietuvos“ oficialiai atidaryta nauja lietu
viška fotografijų galerija, įrengta Renho
fo pilyje. Europos lietuvių kultūros centro 
(ELKC) Vokietijoje iniciatyva įkurtoje 
galerijoje, kuri nusidriekia per tris erdvios 
Renhofo pilies aukštus, ateityje planuoja
ma rengti Lietuvą ir jos gyventojus prista
tančias fotografijų parodas.

Gausiai susirinkusius parodos lankyto
jus pasveikino bei iš Lietuvos atvykusiems, 

parodoje savo darbus eksponuojatiems fo
tografams Marijai Šileikaitei-Cičirkienei, 
Vytautui Tamoliūnui, Zenonui Baltrušiui 
ir parodos kuratorei Dovilei Zelčiūtei pa
dėkos žodį tarė ELKC direktorius Rimas 
Cuplinskas. Jis džiaugėsi, kad galerija ati
daroma tokio aukšto lygio Lietuvos meni
ninkų paroda.

Dovilė Zelčiūtė trumpai pristatė parodą, 
joje eksponuojamus kūrinius bei jų autorius. 
Pasak kuratorės, ši paroda - tai žvilgsnis į 

Tėvynę joje gyvenančio ir kuriančio fotome
nininko akimis. Ne parodomasis, ne „glian- 
cinis“ Lietuvos portretas, o jos autentiška 
kasdienybė. Ekspozicijoje drąsiai gretinami 
žinomiausių Lietuvos foto meistrų, tokių 
kaip Antanas Sutkus, Romualdas Rakaus
kas, Aleksandras Macijauskas, Romualdas 
Požerskis ar Algimantas Aleksandravičius, 
kūryba su jaunesnių ir jau ėmusių garsėti 
meninnkų - Rimaldo Vikšraičio, Vytauto 
Pletkaus, Aleksandro Ostašenkovo, Ginta
ro Cesonio bei Evaldo Ivanausko - darbais. 
Vienoje ekspozicijoje galerijos lankytojai 
ras skirtingos patirties, amžiaus, skirtingos 
stilistikos menininkų darbus. Trisdešimt 
penkių fotografijų „Laišką iš Lietuvos“, sėk
mingai ir tarsi simboliškai pradeda M. Či- 
čirkienės darbas „Pavartyčiai“. Jame — kai
menė avelių, pasklidusių po ganyklą.

Iš Lietuvos atvykę menininkai padova
nojo Kultūros centrui ir Vasario 16-osios 
gimnazijos bibliotekai šūsnį įsimintiniausių 
Lietuvos fotomenininkų albumų, o dėko
dama visoms prie parodos įgyvendinimo 
prisidėjusioms institucijoms ir kitiems tal
kininkams D. Zelčiūtė apibendrino: „Atva
žiavusi supratau, kad Lietuva turi 'atsarginę' 
širdį - Hūttenfeldą. Čia, nors ir už Lietuvos 
ribų, nuosekliai ir kantriai puoselėjama tau
tinė vienybė ir savimonė“.

ELKC

VLB INFOKMACIJOS | 1-2009 | KOVAS 5

5



„Hallo Litauen!“ su kaupu atliko Lietuvos ambasadoriaus misiją
Penktadienį, vasario 13-ąją, Hütten

felde, Romuvos pilyje įyvko kultūrinis- 
pažintinis renginys „Hallo Litauen!“, 
skirtas ne tik su unikalia Lietuvos kultūra, 
svetingais žmonėmis, lietuviškos virtuvės 
paslaptimis, nuotaikinga liaudies muzika 
ir, žinoma, žymiuoju lietuvišku alumi dar 
nesusipažinusiems kitataučiams, tačiau ir 
visiems svetur gyventiems lietuviams, ne
pailstamai trokštantiems nors trumpam 
susibėgti, drauge pasišnekučiuoti gimtąja 
kalba ir pašėlti skambant lietuviškai dai
nai.

Į šventiškai papuoštą Romuvos pilį 
plūstančius svečius šiltai sutiko, šmaikščiai 
kalbino ir lietuviškais gėrimais vaišino 
tautiniais kostiumais pasipuošę buvę Va
sario 16-osios gimnazijos mokiniai Vai
das Bruderis ir Julija Cajevskaja. Renginio 
lankytojai turėjo galimybę apžiūrėti jau nuo 
seno „lietuviškumo tvirtovės Vokietijoje“ 
titulą pelniusią Romuvos pilį, įkopti į jos 
bokštą, apžiūrėti čia veikiančią per tris pikes 
aukštus nusidriekusią nuotraukų galeriją 
bei didžiuliame ekrane išvysti įspūdingą 
Mariaus Jovaišos videofilmą „Neregėta 
Lietuva“. Lankytojams buvo suteikta 
puiki proga įvairiapusiškai susipažinti su 
lietuviškąja kultūra — pirmąjį kartą Romu
vos pilies slenkstį peržengusieji lankytojai 
vartė su Lietuvos istorija, kultūros ir meno 
vertybėmis bei laisvalaikio praleidimo 
galimybėmis supažindinančias informa
cines knygeles, su didžiuliu susidomėjimu 
bendravo su Lietuvių bendruomenės, Jauni
mo sąjungos bei Vasario 16-osios gimna- 
zjos atstovais bei renginio organizatoriais, 
domėjosi kelionių į Lietuvą galimybėmis. 
Renginio metu veikė nemokama lote
rija, kurioje svečiai galėjo laimėti įvairios 
lietuviškos atributikos — marškinėlių, 
kompaktinių plokštelių, tušinukų. Ne tik 
susirinkusiųjų svetimšalių, tačiau ir pačių 
lietuvių širdys sąlo nuo šviežiai paruoštų 
lietuviškų gėrybių — svečiai vaišinosi ce
pelinais, lietuviška duona, skilandžiu, 
mėgavosi lietuvišku alumi bei iki pat 
vėlumos sausąkimšoje sąlėje linksminosi 
su lietuviška netradicinio folkloro grupe iš 
Siaubų „Kitava“. Sužavėti išradingos, ne
abejotinai svarbiausiu vakaro akcentu tapu
sios grupės programos, drauge padainuoti 
ir pašėlti neatsispyrė ne tik lietuviai, bet ir 
kone visi su Lietuva susipažinti susirinkę 
kitų šabų atsovai - vokiečiai, rusai, lenkai ir 
net japonai!

Renginį organizavo Vokietijoje veikiantis 
Europos betuvių kultūros centras, kuriam 
talkino Vokietijos Lietuvių Bendruomenė 
bei Vokietijos betuvių jaunimo sąjunga. 
Pagrindinis šio nuotaikingo renginio tiks-

Grupė „Kitava “ aplodismentų sulaukė net ir klumpėmis

ra
uk

s J
ür

ge
n 

St
ri

ed
er

las - atverti duris tiems, kurie dar nepažįsta 
Lietuvos, sudominti juos šabes kultūra bei 
istorija, sužavėti nuoširdumu ir gera nuo
taika, o galbūt net ir įtraukti į betuvišką 
veiklą. „Nesitikėjome tokio didžiulio susi
domėjimo ir tokio aukšto lankytojų ir 
vietinės žiniasklaidos įvertinimo. Tai buvo 
didžiubs žingsnis sėkmingo lietuviškosios 
kultūros integravimo į vakarų Europos 
erdvę link. Džiaugiuosi, kad mes, užsienyje 
gyvenantys betuviai, galėjome aktyviai ir 
sėkmingai prisidėti siekiant šiais metais 
Lietuvai itin svarbaus tikslo: suvienytomis 
viso pasaubo betuvių pastangomis garsinti 
ir popubarinti Lietuvos vardą ir tuo gibnti 
tarptautinį pripažinimą ir bendradarbiavimą 
kultūrinėje erdvėje“ - sakė ELKC direkto
rius Rimas Čupbnskas.

Lankytojai itin palankiai įvertino rengi
nio organizaciją, sudarytą Lietuvos įvaizdį, 
jos kultūrą, muziką. Juos sužavėjo betuvių 
bendruomeniškumas bei gebėjimas gre
ta sėkmingos integracijos išsaugoti savo 
kultūrą ir tradicijas. „Hallo Litauen!“ 
lankytojų susidomėjimo taip pat sulaukė ir 
renginio metu pristatyta ateityje Hütten
felde Lietuvos vardo minėjimo bei Vilniaus 
- Europos kultūros sostinės 2009 progomis 
vyksenčių renginių gausa - centrinis Vasa
rio 16-osios minėjimas, parodos „Laiškas iš 
Lietuvos“ atidarymas, betuviškų muzikos 
grupių koncertų ciklas, Europos betuvių 
roko bei trumpametražinių filmų festivabai.

Tokio pobūdžio renginys prieš pusantrų 

metų veiklą pradėjusiam Europos 
betuvių kutūros centrui tob gražu ne pir
mas - Lietuvos vardo popubarinimo bei 
betuviškos kultūros plėtros Vakarų Euro
poje labui ELKC jau yra suorganizavęs visą 
eilę reprezentatyvių renginių bei projektų: 
bendrą Lietuvos ir Vokietijos daibninkų bei 
fotomenininkų parodą Vokietijoje „Žmones 
beskaitant“, Poezijos pavasario renginių 
ciklą Vokietijoje, Europos betuvių roko 
festivalį „Eurofestivabs 2008“, internetinį 
portalą „Lithuanians in Europe“ anglų 
kalba bei daugelį kitų. „Džiugu, kad Vo
kietijos betuviai neužsisklendžia savam rate, 
o savo įdomią kultūrą pažinti bei puikiuose 
renginiuose sudalyvauti sąlygas sudaro ir 
Vokietijos gyventojams. Juo labiau, kad 
Lietuva tikrai turi ką pasiūlyti!“ - sakė 
iš kaimyninio Lorsch miestebo į renginį 
atvykęs Joachimas Mūberis.

„Tai puikus informacinis renginys, ple
čiantis Vokietijos gyventojų akiratį, skati
nantis abipusį supratimą ir toleranciją bei 
efektyviai naikinantis su Lietuva susiju
sius neigiamus stereotipus. Gabma drąsiai 
teigti, jog „Hallo Litauen!“ su kaupu at- 
bko Vilniaus - Europos kultūros sostinės 
2009 inicijuotos ‘Lietuvos ambasadorių’ 
programos misiją“ - sakė viena iš renginio 
organizatorių Agnė Ručytė.

ELKC

6 VLB INF0KMÄCIJ0S | 1- 2009 | KOVAS

6



Vokietijos LB į Lietuvą grįžtantį 
ambasadorių Evaldą Ignatavičių išlydėjo su daina

2009 m. sausio 11 d. į Rennhofo pilies salę susirinko gražus 
būrys Vokietijos LB narių atsisveikinti su į Lietuvą grįžtančiu 
Lietuvos ambasadoriumi Berlyne Evaldu Ignatavičiumi.

Praėjusių metų gruodžio 12 d., Lietuvos Respublikos Vyriausybė 
nusprendė teikti Prezidentui nuo 2009 m. sausio 15 d. atšaukti 
Evaldą Ignatavičių iš Lietuvos nepaprastojo ir įgaliotojo ambasa
doriaus Vokietijos Federacinėje Respublikoje pareigų. Atšauktas 
ambasadorius paskirtas Lietuvos užsienio reikalų ministerijos 
sekretoriumi, atsakingu už Rytų kaimynystės politikos stiprinimą, 
dvišalių ir daugiašalių santykių su Rusija ir kitomis Rytų Euro
pos, Pietų Kaukazo ir Vidurio Azijos valstybėmis plėtojimą bei 
už Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai 
politikos bei viešosios diplomatijos klausimų kuravimą.

E. Ignatavičius iki paskyrimo ministerijos sekretoriumi nuo 2004 
metų buvo Lietuvos ambasadorius Vokietijoje.

1967 metų vasario 8 dieną gimęs E. Ignatavičius 1992 metais 
baigė Vilniaus universiteto Filologijos fakultetą. 1994 metais 
stažavosi Lidso tarptautinių santykių institute Didžiojoje Britani
joje. Užsienio reikalų ministerijoje dirba nuo 1991 metų. 1991-1995 
metais dirbo Rytų ir Vidurio Europos šalių skyriuje, 1995-1998 m. 
buvo Lietuvos ambasados Lenkijoje patarėjas, 1998-2000 m. - Rytų 
Europos ir Vidurinės Azijos skyriaus vedėjas, 2000 m. - generalinis 
konsulas Kaliningrade, 2001-2002 m. - Užsienio reikalų viceminis
tras, 2002-2003 m. - Užsienio reikalų ministerijos valstybės sekre
torius, 2003-2004 m. - Užsienio reikalų ministerijos sekretorius. 
Kalba anglų, lenkų, vokiečių, rusų kalbomis.

Evaldas Ignatavičius Berlyne darbą pradėjo 2004 m. rugsėjo 
1 d. Pasiekęs savo darbo kelio Vokietijoje vidurį, ambasadorius (žr. 
VLB Valdybos informacijos, 2006-2, psl. 3) apžvelgė savo atliktus 
ir apibrėžė ateities darbus. Palikdamas Vokietiją jis gali džiaugtis, 
kad daug ką iš užsibrėžtų ateities darbų įvykdė, o likusiems (kaip 
Lietuvos vardo 1000-mečio minėjimai) padėjo solidų pagrindą. 
Vokietijos Lietuvių Bendruomenei ir jai kylančioms problemoms 
E. Ignatavičius visuomet buvo jautrus ir išskirtinai dėmesingas, 
dalyvaudavo visuose jos pagrindiniuose renginiuose, skatino 
užmojus, daug kur pats ėmėsi iniciatyvos ir darbo.

Neoficialiais duomenimis, ambasadoriaus postą artimiausiu 
metu perims URM Politikos planavimo departamento direktorius 
Mindaugas Butkus.

Atsisveikinimo su ambasadoriumi vakaro metu padėkos kalbas 
pasakė bei atsisveikinimo dovanas įteikė Vokietijos LB pirmin
inkas Antanas Šiugždinis, ELKC direktorius ir Vasario 16-osios 
gimnazijos kuratorijos valdybos pirmininkas Rimas Čuplinskas ir 
Lietuvių kultūros instituto vedėjas dr. Vincas Bartusevičius. Visi 
trys kalbėtojai iškėlė didelį ambasadoriaus dėmesį lietuvių ben
druomenei Vokietijoje ir dėkojo už jo iniciatyvas ir paramą vystant 
jos veiklą. Be ambasadoriaus paramos, ne vienas svarbus projektas 
būtų likęs nerealizuotas.

Vasario 16-osios gimnazijos muzikos mokytojas Gintaras Ručys 
ambasadoriui vietoje atsisveikinimo kalbos skyrė lietuvišką dainą, 
bei kartu su buvusiu gimnazijos berniukų bendrabučio auklėtoju 
Viliumi Lemke ir toliau gitara bei akordeonu rūpinosi puikia va
karo nuotaika.

Ambasadorius atsisveikindamas savo ruožtu pažadėjo nepamiršti 
Vokietijos lietuvių ir paskatino bendruomenės narius ir ateityje 
kreiptis įvairiais klausimais ar prireikus pagalbos. Pobūvio daly
viams E. Ignatavičius padovanojo ką tik išleistą savo poezijos rinkinį 
„Laikinųjų reikalų patikėtinis“, iš kurio paskaitė keletą eilėraščių.

ra

Vokietijos lietuviai su ambasadoriumi E. Ignatavičiumi

Nepriklausomybės minėjimas - 
tūkstantmečių kryžkelėje

Prieš tūkstantį metų mūsų Tėvynė Lietuva, kuri šiandien sti
pri ir laisva, pirmą kartą ir visiems laikams peržengė nežinomybės 
slenkstį — iš neryškaus miražo ji tapo apčiuopiama realybe, tarsi 
išniro iš tamsos į šviesą, iš nebūties į įsitivirtinimą, iš abstrakčios 
būties į valstybingumą. Prieš tūkstantį metų savo pradą rado didelių 
žygdarbių, tačiau ir daugybės skaudžių likimo vingių ir klystkelių 
paženklinta Lietuvos istorija. Lietuva klupo ir kėlėsi, žuvo ir atgimė, 
sruvo krauju ir liepsnojo drąsa, nenumaldomai stengdamasi išlaikyti 
ir ateinančioms kartoms perduoti tai, kas šventa ir tauru - savo kilmę, 
vardą, ir garbę.

Trumpas įrašas Kvendlinburgo analuose, trumputis fragmentas 
sunkiai aprėpiamoje pasaulio istorijoje, galbūt tik nereikšmingas atsi
tiktinumas... Tačiau jis mums sutiekia išskirtinę teisę jau tūkstantį 
metų vadinti save taip brangintu ir išsaugotu — lietuvio — vardu.

Šiais žodžiais ne tik prasidėjo Hüttenfeldo kultūros namų 
salėje vykusi Vasario 16-osios gimnazijos mokinių atlieka
ma meninė programa - jie tapo šio minėjimo kvintesencija, 
įprasminančia dvigubą jo reikšmę - Lietuva šiais metais mini 
ne tik 91-ąsias nepriklausomybės metines, tačiau ir savo var
do, neretai siejamo ir su pačio jos valstybingumo atsiradimu, 
tūkstantmetį.

Į tradicinį Vasario 16-osios minėjimą atvykusių svečių šiais me
tais laukė netradicinė programa - po šv. Mišių, kurias Hütten
feldo katalikų švč. Jėzaus širdies bažnyčioje lietuviškai laikė pre
latas Edmundas Putrimas, o muzika praturtino moterų folkloro 
ansamblis „Leliumai”, lietuvišku fotomenu pasigrožėti pakvietė 
nesenai duris atvėrusi Renhofo fotogalerija, kurioje buvo atida
ryta trylikos lietuvių fotografų paroda „Laiškas iš Lietuvos“. Po 
parodos atidarymo į Hüttenfeldo kultūros namus susirinkusius 
maloniai nustebino naujas, itin šventinis scenos bei salės apipavi
dalinimas. Netradiciškai aukštos kvalifikacijos bei gilios patirties 
buvo ir pagrindinis minėjimo kalbėtojas - apie „Tris Vasario 
šešioliktąsias“ ir jų svarbą Lietuvos istorijoje susirinkusiems pasa-

VLB INFOKMXCIJOS | 1-2009 | KOVAS 7

7



Lietuviškose mišiose dainuoja ansamblis „Leliumai“
kojo didis Lietuvos visuomenės veikėjas, 
meno, muzikos, kultūros istorikas, publicis
tas ir lemiamu šaliai periodu buvęs Lietuvos 
vadovas prof. Vytautas Landsbergis.

Iškilmės buvo pradėtos Lietuvos ir 
Vokietijos himnais, lydimais audio
vizualinės prezentacijos bei trumpais fil
mais „Negerėta Lietuva“ ir „Lietuvos 
tūkstantmečio odisėja“. VLB valdybos 
pirmininkas Antanas Šiugždinis atidarė 
renginį, pasveikindamas garbės svečius prof. 
Vytautą Landsbergį, Lietuvos ambasadorių 
prie NATO Briuselyje Liną Linkevičių, 
ambasadorių prie Europos Tarybos Stras
būre Gediminą Šerkšnį, naująjį Hesseno 
žemės federacijos reikalų ministrą Michaelį 
Boddenbergą, Vokietijos Bundestago narį 
Michaelį Meisterį, Bergštrasės apskrities 
viršininko pavaduotoją Gottliebą Ohlį, Eu
ropos parlamento narį Michaelį Gahlerį, 
ambasados Berlyne pasiuntinį Gintautą 
Vasiulį, ambasados Berlyne patarėją Vytą 
Gudavičių, Lietuvos garbės konsulą Frank
furte Achimą Naumanną, ekonomikos 
atašė Liutaurą Labanauską, Mainzo vysku
pijos ordinariato atstovę Doris Gagiannis 
bei visą eilę kitų apskrities ir miesto admi
nistracijos bei dvasininkijos atstovų.

Sveikinimo žodį tarė Michaelis Bod- 
denbergas, Michaelis Meisteris, Gottlie- 
bas Ohlis ir Hiittenfeldo seniūnas Wal
teris Schmittas. Muzikinius rėmus pirmąjai 
renginio daliai suteikė folkloro atlikėja Da- 
naja.

Nepriklausomybės minėjimo kulmi
nacija neabejotinai tapo prof. Vytauto 
Landsbergio prakalba tema „Trys Vasario 
šešioliktosios“. Profesorius pabrėžė, kad 
1918,1949 ir 1989 metais vasario mėn. 16 
d. buvo pasirašytos deklaracijos, turinčios 
pamatinės reikšmės Lietuvos valstybin

gumo atkūrimui ir gynimui. Nusprendęs, 
jog apie 1918 m. Nepriklausomybės akto 
pasirašymą lietuviams pasakoti net nereikia, 
V. Landsbergis perėjo prie daug mažiau 
žinomos 1949-ųjų, antrosios Vasario 
šešioliktosios. Tuomet aštuonių kovojančių 
Lietuvos karinių apygardų partizanų vadų 
buvo pasirašytas dokumentas, kuriuo buvo 
suvienytos visos Lietuvos rezistencijos 
pajėgos į vieną Lietuvos laisvės kovos sąjūdį 
ir tuo nubrėžtos būsimos laisvos Lietuvos 
konstitucinių principų gairės. Svarbiausia 
jų - kad Lietuva turi tapti demokratine res
publika, remdamasi 1922 metų konstituci
jos dvasia. Trečiojoje Vasario šešioliktoje 
dalyvavo ir prie jos prisidėjo ir pats pas
kaitininkas. 1989 m. vasario mėn. 16 d. 
„Sąjūdžio“ seimas paskelbė deklaraciją, 
kurioje buvo pareikšta, kad Lietuvos tauta 
niekada nesusitaikė su valstybės suvereni
teto praradimu ir nori gyventi nepriklauso

mai nuo bet kokio diktato. Sąjūdžio tikslas 
buvo kovoti prieš nuopuolį ir išsigimimą, 
statyti naujus Lietuvos gerovės pamatus, 
kurti laisvo ir demokratiško tautos apsis
prendimo sąlygas. Šiuos tikslus Lietuvai 
įgyvendinti pavyko - ji tapo nepriklausoma 
valstybe, o Sovietų Sąjunga visiems laikams 
dingo iš pasaulio žemėlapių.

Įdomią ir informatyvią V. Landsbergio 
paskaitą ir kartu pirmąją minėjimo dalį 
savo pasirodymu užbaigė lietuvių folkloro 
ansamblis Vokietijoje „Leliumai“.

Antroji dalis prasidėjo Vasario 16-osios 
gimnazijos mokinu koncertu. Meninė 
programa pradėta įspūdinga inscenizacija 
„Amžinai gyva”, vaizduojančia Lietuvos 
gimimą bei istorijos raidą. Programoje 
skambėjo į originalią sintezę sujungti 
autentiški liaudies motyvai bei modernio
mis aranžuotėmis paįvairinti kūriniai. Per 
netradiciškai kompaktišką, tačiau kupiną 
originalių ir profesionaliai atliktų kūrinių 
programą, gimnazistai, o taip pat pro
gramoje kasmet dalyvaujantys jau baigę 
mokiniai dar kartą įrodė, kad lietuviškai 
dainai ir šokiui jie mielai aukoja savo 
laisvalaikį ir skeidžia lietuviškąją kultūrą 
toli už gimnazijos ribų. Meninę programą 
jau dešimtąjį kartą ruošė Vasario 16 gim
nazijos muzikos mokytojas Gintaras Ručys 
ir šokių mokytoja Audronė Ručienė.

Akademinei ir kultūrinei programai pa
sibaigus, nuotaikingam šokiui kvietė ir 
svečius linksmino legendinė pop grupė 
„Vairas“, jau penktus metus koncertuojan
ti Hüttenfelde. Vasario 16-osios gimnazi
jos virėjos kvietė pasivaišinti šviežiais, dar 
garuojančiais, ir, tikėkite - tradiciškai — 
skaniais cepelinais.

Petras Veršelis/VLBinfo

8 VLB INFOKMACIJOS | 1-2009 | KOVAI

8



MŪSŲ APYLINKĖSE

Romuvos LB apylinkė
Metinis Romuvos apylinkės susitikimas 

apvainikuotas puikiu siurprizu
2009 m. sausio 17 d., Hüttenfeldo Romuvos pilies didžiojoje 

salėje įvyko VLB Romuvos apylinkės metinis narių susirinkimas. 
Oficialaus posėdžio metu buvo perrinkta valdyba, o po jo susirin
kusius drauge pasilinksminti kvietė meninė programa ir bendras 
pobūvis.

Išsirinkus susirinkimo prezidiumą ir perskaičius praeito susirin
kimo protokolą, apylinkės pirmininkė Irena Timpienė savo prane
šimą pradėjo tylos minute prieš mėnesį mirusio Vasario 16-osios 
gimnazijos direktoriaus Andriaus Smito atminimui. Pranešime 
Timpienė paminėjo, kad apylinkei priklauso 140 narių ir išvardijo 
ilgą eilę renginių, kuriuos apylinkės valdyba suorganizavo arba prie 
kurių prisidėjo. Savo pranešimą pirmininkė baigė padėka apylin
kės nariams, kurie savo darbais padeda apylinkės valdybai. Po iž
dininkės, Kiškių klubo vadovės ir kontrolės komisijos pranešimų ir 
diskusijų, valdyba buvo atpalaiduota nuo atsakomybės. Naujos val
dybos ir kontrolės komisijos rinkimai praėjo gana greitai, nes seni 
organai buvo perrinkti naujai kadencijai. Valdybą ir toliau sudaro 
pirmininkė Irena Timpienė, sekretorė Marija Schaferienė, iždinin
kė Rita Luinienė ir narės Bronė Lipšienė, Inga Senkutė-Scholzie- 
nė bei Ona Šiugždinienė. Kontrolės komisiją sudaro Grėtė Kot- 
kienė ir Ronaldas Tesnau. Visuotinis narių susirinkimas užbaigtas 
kun. Jono Dėdino pagerbimu, kuris sausio mėn. 10 d. šventė savo 
gimtadienį, sugiedant „Ilgiausių metų“.

Po trumpos pertraukos prasidėjo meninė programa. Irena Tim
pienė buvo pažadėjusi siurprizą, kuris jai tikrai puikiai pavyko - su
sirinkimo dalyviai buvo maloniai nustebinti, kai scenoje netikėtai 
pasirodė net devynios jaunos moterys, pasipuošusios lietuviškais 
tauriniais drabužiais! Tai - VLB Miilheimo-Esseno apylinkės folk
lorinis ansamblis „Leliumai“, vadovaujamas atlikėjos Danajos, kuri 
pati Hüttenfelde jau gerai žinoma, nes čia yra nekartą koncertavusi. 

Ansamblis atliko plataus spektro programą - dainavo liaudies dai
nas lietuviškai ir žemaitiškai, šoko tautinius šokius ir ratelius bei 
įtraudamos publiką grojo įvairiais instrumentais, jų tarpe ir lietu
viškais skudučiais bei kanklėmis. Šalia ansamblio vadovės Danajos, 
koncertą lydėjusios smuiku, kurį valdo turbūt ne blogiau nei Andrė 
Rieu, publiką taip pat sužavėjo ir akordeonistė Vilma Kinderman- 
nienė.

Po meninės programos apylinkės nariai ir svečiai vaišinosi valdy
bos paruoštomis gėrybėmis, šnekučiavosi ir linksminosi iki vėlyvos 
nakties.

pv

LB Romovos apylinkės valdybos sudėtis šiais metais nepakito

Saarlando VB apylinkė

Saarlando inforenginio temos buvo aktualios ne tik lietuviams
Kas, atvykus į svetimą šalį, žengiant pir

muosius žingsnius, o ir keletą pirmųjų metų, 
yra aktualiausia? Be abejo, informacija!

Saarlando lietuvių „susibėgimų“ metu 
pastebima, jog tiek trumpiau, tiek ilgiau 
gyvenantiems Vokietijoje lietuviams vis 
iškyla įvairių klausimų, susijusių su Vokieti
jos kultūra, kalba, valstybės bei visuomenės 
tvarka, elgesio normomis, mokykline bei 
darbine sistema, mentalitetu bei požiūriu. 
Į visus šiuos klausimus savo jėgomis rasti 
atsakymus nėra paprasta. Šalia to, į šalį at
vyksta vis nauji žmonės, kuriems pirminė 
informacija ir netgi pagalba yra labai būtina. 
Iš savo praktikos žinant, kokie netvirti 
yra pirmieji žingsniai svetur, ir kilo idėja 
apylinkėje surengti informacinį renginį.

Kadangi Vokietijoje yra nemažai 
iniciatyvų, teikiančių informacijas bei pa
tarimus atvykėliams, buvo užmegztas 
kontaktas su viena jų Saarlande - 

Interkultūrinių susitikimų forumu „Rameš“ 
Saarbückeno mieste.

Į informaciniamį renginį Saarlando apy
linkės lietuviams buvo pakviesta ir Ottwei
ler Internacionalinė moterų grupė, nes te
mos aktualios buvo ne tik mūsų tautiečiams.

Kelias dienas prieš renginį, apylinkės 
pirmininkė dalyvavo plataus masto 
renginyje „Frauenwelten“ Saarbriickene, 
kuris buvo skirtas tokioms pačioms te
moms. Tai buvo puiki proga gauti žinių, 
įsigyti įvairių informacinių lankstinukų, 
užmegzti reikalingus kontaktus.

Tad pradėdama renginį apylinkės 
pirmininkė Laima Rui ne tik supažindino 
dalyvius su integracijos prasme bei faktais, 
bet ir kiekvienai renginio metu nagrinėjamai 
temai turėjo po ranka reikalingų spausdintų 
informacijų bei adresų.

Interkultūrinių susitikimų forumo „Ra
meš“ atstovė Soraya Mokėt susitikimo 

metu supažindino su įvairiomis naujie
nomis, liečiančiomis atvykėlius į Vokietiją, 
suteikė nemažai informacijos integracinių 
vokiečių kalbos kursų, darbo, šeimos, 
mokslų, diplomų pripažinimo, pensijų, 
pilietybės įsigijimo bei išsaugojimo ir kitais 
aktualiais klausimais. Kiek leido galimybės 
bei laikas, kai kuriuos renginio lankytojus ji 
pakonsultavo asmeniškai arba nukreipė ap
silankyti atitinkamose instancijose.

Buvo labai akivaizdu, jog informaci
nis susitikimas pavyko, atitiko poreikius 
ir iš dalyvių buvo pasiūlyta idėja panašų 
informacinį renginį po kiek laiko surengti 
dar kartą, ir jei galimybės leistų, pasikviesti 
atstovų iš kitų panašių centrų: taipjau yra - 
gavus atsakymus į vienus klausimus ir juos 
apmąsčius, natūraliai iškyla kiti.

Laima Rui

VLB INFORMACIJOS | 1-2009 | KOVAS 9

9



Nürnbergo LB apylinkė

Nürnbergo apylinkės praėjusių 
metų aidai

Niurnbergo Lietuvių bendruomenė praėjusių metų gegužės 
mėnesį sulaukė svečių iš Lietuvos - lietuvius aplankė Hanos 
Sumilaitės vadovaujamas Voškonių mėgėjų teatras „Siena“ bei 
dainininkė Giulija iš Lietuvos. Kartu lietuviai su menininkais 
praleido net keletą įsimintinų dienų.

Susirinkę „Bleiweiss“ kultūros namuose, pradžioje visi turėjo 
galimybę pabendrauti prie kavos puodelio, paragauti nuostabių 
Nürnbergo LB šeimininkių pagamintų tortų bei iš Lietuvos 
atkeliavusių saldumynų ir šakočio.

Pasistiprinus, pas vaikučius atvyko Teta Ku-ku (Hana 
Šumilaitė). Įsigiję mėlynas strazdanas ir taip tapę Tetos Ku-Ku 
draugais, ne tik maži, bet ir dideli smagiai žaidė ir išdykavo bei 
buvo savo naujosios draugės gausiai apdovanoti. Na, o suau
gusiems teatras „Siena“ padovanojo nuotaikingą A. Čechovo 
spektaklį „Piršlybos“. Smagiai pasijuokę ir kai kur save atpažinę, 
susirinkusieji dėkojo artistams už suteiktą malonumą.

Visų Nürnbergo lietuvių džiaugsmui, tuo vakaras dar nesibaigė, 
nors atvykusi Valytoja (Hana Šumilaitė) ir bandė visus išvaikyti 
ar bent jau kortomis ateitį nuspėti. Tačiau svečiai nesiskirstė. Ir 
tikrai ne veltui, nes dainininkė Giulija padovanojo jiems puikų 
koncertą. Visi šoko ir linksminosi, net langai drebėjo. Linksmybės 
tęsėsi ir visi ilgai nesiskirstė.

Organizatoriai džiaugėsi puikiai pavykusiu renginiu ir dėkojo 
svečiams, kad šie nepasididžiavo, aplankė ir palinksmino Vokieti
jos lietuvius. Nors ir per trumpa laiką, bet Nürnbergo lietuviai ir 
iš Lietuvos atvykę menininkai tapo draugais.

Svečių iš Lietuvos viešnagė buvo tikrai didelis įvykis Nümber- 
go bendruomenės gyvenime, tačiau nepamirštos liko praėjusiais 
metais nei Velykų, nei Kalėdų šventės.

Nürnbergo LB taip pat džiaugiasi jau kelinti metai veikiančia 
„Mamos mokyklėle“, kurią belankantys Gitanos Bielskytės- 
Elsner suburti vaikučiai šventes paįvairina mažųjų spektakliukais. 
Daugiau informacijos apie aktualią Nürnbergo lietuvių veiklą ra
site internete adresu www.niumbergo-lietuviai.de

Rasa Weiß

Iš kairės: daininkė Giulija, teatro „Siena“ aktorė Danguolė 
Kasparienė, teatro vadovė ir režisierė Hana Šumilaitė bei aktoriai 
Gintaras Vidmantas ir Jonas Grabauskas

Berlyno LB apylinkė

Berlynas: lietuviški skanėstai, 
muzika ir kinas

Metų pradžioje Berlyno lietuviai tradiciškai traukia į miesto 
pakraštyje esantį parodų centrą paragauti lietuviškos duonos, 
lašinukų arba kumpio, sūrio ir alaus, o sveikiau gyvenantys - 
medaus ir lietuviškos ekologiškos arbatos. Tarptautinėje maisto 
pramonės, žemės ūkio ir sodininkystės parodoje „Žalioji savaitė“ 
(„Grüne Woche“), Lietuva šiemet dalyvavo septintąjį kartą. 
Savo produkciją ir paslaugas eksponavo ir pardavinėjo aštuoni 
mūsų šalies dalyviai - šeimos ūkių, kooperatyvų ir nedidelių 
maisto produktų gamybos įmonių bei amatų centro atstovai. 
Lietuviškoje kaimo sodyboje šiemet, kaip ir ankstesniais metais, 
šeimininkavo restoranų tinklas „Bernelių užeiga“, kuris stili
zuotoje smuklėje kvietė pasivaišinti gardžia baravykiene duonos 
kepalėlyje, ūkininkų salotomis su rūkytu kumpiu, tradiciniais 
didžkukuliais, grikių blynais bei kitais tradiciniais patiekalais.

Nusiteikusiems švęsti švenčių nebūna per daug - tokios min
ties vedami berlyniečiai vasario pradžioje susiruošė paminėti 
Užgavėnes. Lietuvoje švęsdavome „blynų šventę“ gerai nusiteikę, 
žiūrėdami, kaip ant didelio laužo deginamas piktas žiemos 
simbolis More. Lašininis bei Kanapinis visus prajuokindavo 
ir leisdavo nuvyti mus slėgusias kasdienes bėdas. Ir Berlyne 
bendruomenės valdybos bei Berlyno šeštadieninės mokyklėlės 
mokytojų organizuotoje šventėje susirinkusieji blynų atsivalgė 
sočiai. Užgavėnių šventę lydėjo liaudies dainos, rateliai, smagūs 
žaidimai, kaukės ir margi rūbai.

Tačiau ne vien tik pilvo puotos rūpi lietuviams Berlyne. Ir 
šiemet kiekvieno mėnesio paskutinį penktadienį kultūros ir 
meno mėgėjai vėl skubėdavo į arbatinę susitikti prie „Eiliuoto 
arbatos puodelio,“ kurį praėjusiais metais inicijavo knygynas 
eureka!, atstovaujamas Eurikos, laisva menininkė Raminta 
bei meninių projektų koordinatorė Rūta. Berlyniečiai klausėsi 
muzikinio projekto „Ex @no Jazz“: saksofonu ir fleita gro
jo bei dainavo Raminta Kurklietytė. Maža to - vyko net trijų 
lietuvių režisierių filmų peržiūros. Matėme trumpametražinį 
filmą „Savižudis“ (režisierius Mindaugas Smogius, 2008, pagal 
Charles Bukowski) ir Lietuvos muzikos ir teatro akademijos 
studentų darbus. Vienas jų - filmas "Nerutina" (režisierė Jūratė 
Samulionytė, 2007) - yra pelnęs "Sidabrinės gervės 2008" 
apdovanojimą kaip geriausias Lietuvos trumpametražinis filmas. 
Kitas filmas - „Bjaurus sapnas“ (režisierė Dovilė Sarutytė, 2008) 
- smagi ir nuotaikinga istorija apie sapną, pakeitusį kaimynų 
santykius.

Jolita Venckutė

Žalioji savaitė

10 VLB INFORMACIJOS | 1-2009 | KOVAS

10

http://www.niumbergo-lietuviai.de


Bremeno LB apylinkė Bremeno naujienos
Per Užgavėnes Bremeno „Varpelio“ 

mokyklėlėje virė kūrybingas darbas: buvo 
gaminamos ir spalvinamos kaukės, klau
somasi Užgavėnių tradicijų. Lašininis 
(Sigitas Stropus) su More (Asta Trango- 
lao) linksmino vaikus, triukšmavo, vaišino 
saldumynais, taip tikėdamiesi prailginti 
savo gyvavimo laiką. Bet, kaip sakoma liau
dyje, meilės nenupirksi. „Žiema, žiema, 
bėk iš kiemo! Mes norim pavasario, gėlių 
ir saulės!“ - garsiausiai šaukė Gerda, jai 
pritarė Alice, Maximilian, Marius su Joana, 
Justus, Henrikas, Jonas su Viliumi, Au
relijus, Gordonas ir Aras. Vos sveiką kailį 

Mokyklėlėje verda darbas

išnešė bekedenanti kudlas More ir pilvą vos 
bepanešantis Lašininis. Teko norom neno
rom užleisti vietą pavasariui.

Bremeno apylinkė tikisi, kad pavasaris 
suteiks jėgų naujoms idėjoms ir aktyviai 
veiklai ir ypač to linki vasario 15 d. naujai 
išrinktai Bremeno lietuvių bendruomenės 
valdybai, atstovaujamai šių narių: Astos 
Sakauskaitės (pirmininkės pavaduotoja ir 
sekretorė), iždininkės Dalios Buchholz, In
gos Ziūkienės ir Dr. Jolitos Rolf (kultūros 
sritis), Guodos Rechenberger (atstovė 
jaunimui), Teodoros Zering (atstovė vi
dutinio amžiaus žmonėms), Dr. Christi

nes Nikolajew ir Sigito 
Stropaus (Kontrolės ko
misija).

Nors Bremeno apy
linkė ir labai laukia pa
vasario, bet žvilgsnis dar 
krypsta į žiemą nuveik
tus darbus.

Kalėdiniai renginiai 
vaikams ir suaugusiems 
vyko gruodžio 5 d. 
Vaikai labai laukė „Ni
colaus“, tačiau atvyko 
„Nicolė“ (aktorė Joana

Čižauskaitė), ir dar avėdama vienu batu! 
Ji pasakojo vaikams, kad šiemet Nicolaus 
susirgo ir Nicolė pasisūlė jį pavaduoti. 
Jaunosios pianistės Skaistė Kašėtaitė ir 
Gabrielė Paužuolytė, vadovaujamos Šilutės 
muzikos mokyklos mokytojos Liudos 
Kašetienės, sukūrė nepakartojamą muzikinį 
foną. Renginyje suaugusiems buvo Joanos 
Čižauskaitės skaitoma poezija, šokiai ir 
muzika.

2009 metų pradžioje Bremeno lietuviai 
rinkosi į Bremeno lietuvių bendruomenės 
narių susirinkimą, kur buvo nuspręsta naują 
valdybą rinkti Vasario 16-osios minėjimo 
metu.

Mokykla „Varpelis“ sulaukia vis dides
nio būrio vaikučių. Mokytojos Aurelija 
Kugytė ir Monika Gronholz pamokas veda 
išradingai ir turiningai. Sausio mėnesį buvo 
kalbėta apie Lietuvos vardo tūkstantmečio 
šventę, aiškintasi, ką reiškia Lietuvos vėliavos 
spalvos. Vaikai mielai įsijungė į visose Eu
ropos lituanistinėse mokyklose paskelbtą 
piešinių konkursą „Vilniaus legenda“. Taip 
pat vaikai aplankė „Sokoladium“ muziejų, 
kur galėjo paskanauti šokolado. Bremeno 
apylinkė dėkoja gerbiamoms mokytojoms 
visų vaikų ir tėvelių vardu!

Asta Trangolao

Hannover™ LB apylinkė
Kalėdų proga - net du mokyklėlių spektakliai

Į Kalėdų šventę 2008 m. gruodžio 14 d. susirinko vaikučiai ir 
jų tėveliai iš Hannoverio miesto bei apylinkių, Cellės ir Braun- 
schweigo. Šventė prasidėjo mišiomis, kurias laikė į svečius atvažiavęs 
kun. V. Vaitiekūnas. Bažnyčioje skambėjo bendruomenės narių at
liekamos lietuviškos giesmės. Hannoverio apylinkės mokyklėlė 
„Pelėdžiukai“ parodė spektaklį „Senelės pasaka“, Cellės mokyklėlės 
„Pupa“ mokinukai sukūrė improvizaciją pasakos motyvais „Pirštinė“. 
Vaikučiai kvietė Kalėdų senelį bei Snieguolę, jiems deklamavo bei 
dainavo lietuviškai. Skambėjo lietuviškos ir vokiškos kalėdinės dai
nos, lietuvių liaudies ratelius šoko ir didelis, ir mažas.

Tarptautinės mišios, minint migrantų ir 
pabėgėlių dieną

Hannoverio lietuvių bendruomenė drauge su kitais katalikais 
2009 m. sausio 18 d. St. Marien bažnyčioje laikytose tarptautinėse 
mišiose meldėsi už migrantus ir pabėgėlius. Bendruomenės 
pirmininkė Eglė Preine skaitė lietuvišką evangelijos tekstą, valdybos Nuotaikingoji dainų popietė
narė Monika Paulevičiūtė drauge su italų, tamilų, ispanų, kroatų bendruomenių atstovais lietuvių kalba prašė taikos ir tarpusavio suprati
mo užsienio šalyse gyvenantiems migrantams. Mišiose skambėjo giesmės italų, ispanų, kroatų kalbomis. Hannoverio lietuviai džiaugiasi, 
kad buvo pakviesti į Hannoverio katalikų būrį, ir nuoširdžiai dėkoja Tarptautinio katalikų centro vadovui Markusui Briickmannui.

Muzika + cepelinai = lietuviai
Vasario 22 d. popietę Hannoverio lietuviai praleido ieškodami talentų ir drauge bendruomenės patalpose virdami cepelinus. Pasirodo, 

bendruomenėje daug balsingų dainininkių, o mažieji — tikri cepelinų formavimo meistrai! Prie vaišių praleistos valandos su muzika ir 
dainomis prabėgo labai greitai. Susirinkusieji sulaukė ir svečių - Inga Ziūkienė iš Bremeno bendruomenės pristatė Lietuvos kultūros die
nas Bremene. Kitą kartą Nürnberg© lietuviai žada pasiruošti dainų sąsiuvinį, kad prie dainingųjų ratelio galėtų prisijungti ir nemokantys 
lietuviškų dainų. Kol gyva muzika mūsų širdyse, tol esame gyvi mes, lietuviai. p r p '

VLB INFOKMACIJOS j 1-2009 | KOVAS 11

11



Kölno-Bonnos LB apylinkė

Kalėdų stalas - kalėjime
Praeitų metų pabaigoje Kölno-Bonnos lietuvių ben

druomenės atstovai kartu su sielovados vadovu katalikų 
kunigu Vidu Vaitiekūnu jau trečią kartą aplankė lietuvius 
Dūsseldorfo kalėjime.

Niūrios kalėjimo sienos ir aukšta tvora neišgąsdino. Tik 
dar labiau leido suprasti kilnią mūsų lietuvių bendruomenės 
misiją.

Mūsų tautiečius jų likimas ne visada veda tik j auditorijas 
aukštosiose mokyklose ar universitetuose. Kartais tas kelias, 
o gal klystkeliai, nuvingiuoja už aukštų, šaltų, bejausmių 
kalėjimo sienų. Ir, galbūt, dažnai neteisėtai, neįsigilindami 
smerkiame tuos, kurie galėtų taip pat būti ir mūsų artimieji...

Sielovados vadovas kunigas Vidas Vaitiekūnas jau šešti 
metai nuolat lankosi 100-o metų senumo pastate, kuris 
padalintas i dvi dalis - jaunimo bei suaugusiųjų kalėjimus.

Taip pat ir Kölno-Bonnos lietuvių bendruomenė jaučia 
pareigą aplankyti tautiečius - bent kartą metuose.

Atvykę bendruomenės atstovai padengė stalą šviežiai kep
tais kalėdaičiais, uždegė žvakes. Šį kartą kalinių buvo nedaug, 
vos trys. Įkalinti mūsų tautiečiai buvo maloniai nustebinti, 
jog jais, padariusiais nusikaltimą, nuteistais ar laukiančiais 
teismo, domisi visiškai svetimi žmonės ir linki jiems gero, 
nori nors šiek tiek kalėdinės nuotaikos įnešti ir į niūrią 
kalėjimo kasdienybę.

Kunigas Vidas Vaitiekūnas kalbėjo apie Lietuvą, Kalėdų 
šventes, tikėjimą, stengdamasis pakelti jų optimizmą, pas
katinti tikėti gėriu. Papasakojo apie Lietuvos dabartinę 
padėtį, vykstančias joje permainas bei ekonomines lietuvių 
pragyvenimo perspektyvas. Pasak kunigo, jo nuolat lankomi 
kaliniai po to dar ilgai jam dėkoja už nuoširdų aplankymą.

Prisiminimai apie netikėtą svetimo žmogaus nuoširdumą 
išlieka visam gyvenimui. Tokia patirtis yra labai reikalinga 
kiekvienam, nes ji palieka prasmingus pėdsakus mūsų jaus
muose bei sąmonėje.

Ieva Kleinauskas ir Darija Petrovič

Įeik, pavasari!
„Žiema, žiema, bėk iš kiemo!“ - neatsiejami Užgavėnių šūksniai 

skambėjo ir Annabergo pilyje, Bonnoje, kur Morės deginti susiėjo ir 
susivažiavo lietuvaičiai su šeimomis, draugais ir bičiuliais, pasislėpę po 
įvairiomis kaukėmis ir apsiaustais. Kölno-Bonnos lietuvių bendruomenės 
organizuotas ir puikia tradicija tampantis Užgavėnių šventimas Anna
bergo pilyje, šiemet vyko antrąjį kartą, o kartu blynų kepti ir linksmin
tis suvažiavo per 40 bendraminčių. Ir ne tik iš Bonnos, Kölno, bet ir iš 
aplinkinių artimesnių ir tolimesnių vietovių.

Jau išvakarėse sklido gandas apie paslaptingą Užgavėnių spektaklį. 
Kölno-Bonnos lietuvaičiai labai smagiai, spalvingai ir be galo išradingai 
visiems susirinkusiems pateikė ir papasakojo „Raudonkepuraitės“ istoriją. 
Ir didelis, ir mažas akių negalėjo atitraukti bei su dideliu nekantrumu 
laukė laimingos pasakos pabaigos. Ir žinoma, kaip ir visos pasakos, taip 
ir šių metų Annabergo Užgavėnių pasaka baigėsi laimingai ir linksmai, 
o klastingasis vilkas, žavioji Raudonkepuraitė, mylima bobutė ir drąsusis 
medžiotojas dar ilgai visi kartu drauge blynus valgė ir linksmybėse daly
vavo.

Kokios gi Užgavėnės be laužo? Dainas dainuoti ir šokius trypti visi 
rinkosi aplink laužą. Štai čia ir buvo plačiai atvertos durys pavasariui - 
lauže degė More, kartu ištirpdydama ir paskutinius baltus žiemos likučius. 
O paskui jau - linksmybės, žaidimai, dainos ir šokiai iki vėlumų...

Angelė Tamulevičiūtė

Išradingosios Kölno-Bonnos lietuviaičių Užgavėnių kaukės

Esseno-Miilheimo LB apylinkė

Iškilmingas Vasario 
16-osios minėjimas

Šis Vasario 16-osios minėjimas Esseno-Miilheimo 
apylinkės lietuviams buvo ypatingas, nes jie ne tik 
paminėjo Lietuvos nepriklausomybės dieną, bet ir 
Lietuvos vardo tūkstantmetį. Po ypatingų mišių St. 
Marien Geburt bažnyčioje, kuriose šventines giesmes 
giedojo folklorinis ansamblis „Leliumai“, apylinkės 
bendruomenė susibūrė iškilmingai papuoštoje ir tris
palve padabintoje salėje. Visiems drauge sugiedojus 
“Tautinę giesmę”, oficialią dalį pradėjo apylinkės 
pirmininkė Nijolė Windszus. Ji pasveikino visus su 
šia gražia švente ir perskaitė trumpą Lietuvos is
torijos santrauką, nuo pat jos vardo paminėjimo 
pirmąjį kartą. Ansamblis „Leliumai“ pristatė keletą 
naujų repertuaro dainų. Kaip ir visada, padedant

merginoms, netrukus suskambo lietuviškos dainos. Į šokio sūkurį smagiai įsisuko šventės dalyviai.Visus svečius ir dalyvius lydėjo smagi 
nuotaika. Muzika, šokiai ir dainos skambėjo iki vėlaus vakaro.

Lina Blesius

12 VLB INFOKMACIJOI | 1-2009 | KOVAI

12



Folkloro grupė „Leliumai“ ir šiais metais dai
na ir šokiu skleis lietuvišką kultūrą

Prieš dvejus metus aktyvių ir kūrybingų merginų dėka susibūrė 
lietuvių mėgėjų folklorinė grupė „Leliumai“.

Vasario 16-osios Gimnazijos mokinių ansamblio pasirodymų 
įkvėptos, plėtojo šią gražią idėją savojoje Esseno-Miilheimo 
bendruomenėje. Visos grupės narės gyvena ir dirba Vokietijoje 
nebe pirmus metus, taigi nostalgija autentiškoms, melodingoms 
lietuvių liaudies dainoms, o taip pat ir lietuvių kultūros bei kalbos 
puoselėjimo idėja šį gražų sumanymą greitai pavertė tikrove. 

Grupės repertuare yra dainų iš visų Lietuvos regionų, sutartinių, 
šokių, o taip pat užstalės dainų, kurios visad mielai dainuojamos ir 
jaunų, ir senų.

Vienintelę lietuviško folkloro mėgėjų grupę Vokietijoje jau turėjo 
progos pamatyti ir išgirsti Esseno-Miilheimo, Kölno-Bonnos, bei 
Romuvos bendruomenių nariai, o taip pat Kultūrų šventės dalyviai 
Diisseldorfe/Heerdte.

Ir šiais, 2009-aisiais, Lietuvos vardo tūkstantmečio metais, 
grupė „Leliumai“ pristatys dalelę lietuvių kultūros savo dainomis 
ir šokiais ne tik mūsų tautiečiams, bet ir visiems, besidomintiems 
Lietuva ir jos paveldu, Vokietijoje.

Saulė Skarzauskaitė

VMXKJ0 16-0JI0S GIMNAZJ0J6

Užsienio reikalų ministro 
V. Ušacko viešnagė

Sausio 30-ą - vasario 1-ą dienomis Europos Lietuvių 
Bendruomenių pirmininkų suvažiavime Hüttenfelde viešintis 
V. Ušackas aplankė ir Vasario 16-osios gimnaziją bei pa
bendravo su jos moksleiviais. Po šeštadienio popietę vykusių 
nuotaikingų krepšinio rungtynių, kuriose prieš Ministrą bei 
kitus valdžios ir diplomatijos atstovus rungtis napabūgo esami 
ir buvę gimnazijos mokiniai bei lietuviškasis Frankfurto jauni
mas, sekmadienio rytą Ministras buvo supažindintas su Hüt
tenfelde veikiančiomis lietuviškomis organizacijomis, jam buvo 
aprodyta Bendruomenės būstinė, LKI biblioteka ir archyvas, 
Europos lietuvių kultūros centras bei Renhofo pilies koplyčia. 
Pabaigusį ekskursiją po Renhofo pilį, ant pilies laiptų ministrą 
pasitiko tautiniais kostiumais pasipuošusių gimnazijos mokinių

Ministras, apsuptas mokinių, pasirašo į svačių knygą būrys. Kartu su gimnazistais V. Ušackas apžiūrėjo gimnazijos
biblioteką, klasių pastatus, bendrabutį, moksleiviai jį supažindino su gimnazijos istorija bei kasdieniniu gyvenimu. Tuomet Ministras, 
lydimas gimnazistų, moktyojų bei Marytės Šmitienės apsilankė Hüttenfeldo kapinaitėse, kur visi drauge tylos minute pagerbė mirusį 
gimnazijos direktorių Andrių Šmitą. Savo viešnagę Hüttenfelde Ministras baigė pravesdamas tradicinį, kiekvieną sekmadienį mokinius 
į gimnazijos kiemą suburiantį vėliavos pakėlimą ir sudalyvaudamas šv. Mišiose Andriaus Šmito atminimui.

VLBInfo

Fašingas
Pirmadienį, vasario 23 d. vyko 11-os klasės organizuojamas karnava

las. Šiais metais vienuoliktokai į programą stengėsi įtraukti ir publiką. 
Buvo žaidžiami nuotaikingi žaidimai, publika buvo pakviesta šokti.

Pertraukos metu buvo pardavinėjami gėrimai ir riestainiai, o tradi
cinis kostimų konkursas neleido nuobodžiauti. Kaukės buvo pačios 
įvairiausios - nuo tradicinės raganos iki modernaus roboto. Po pro
gramos vyko linksma diskoteka.

Gerda Ekindorf

Fašingo įkarštyje

Nauji gimnazijos draugai
Vasario 15 dieną, Europos lietuvių kulūros centro kvietimu 

Hüttenfelde lankėsi Šiaulių universiteto bei universiteto gim
nazijos delegacija. Svečiai apžiūrėjo gimnaziją, susipažino su 
mokyklos gyvenimu. Buvo pasirašyta mokyklų bendradar
biavimo sutartis su Šiaulių universiteto gimnazija, kurioje 
yra sustiprinto vokiečių kalbos mokymo klasės. Aktyvi ko
munikacija tarp abiejų gimnazijų vyko jau nuo rudens, buvo 
aptariamos įvairios mokyklų bendradarbiavimo galimybės. 
Gimnazijos direktorius J. Giniotis labai džiaugėsi, kad galės 
skatinti mokinius mokytis vokiečių kalbos, nes patys ga
biausi nuo šiol galės atvykti į Vasario 16-osios gimnaziją ir 
čia tobulinti vokiečių kalbos žinias.

Taip pat buvo aptartas ir pasirašytas bendradarbiavimo 
sutarties projektas su Šiaulių universitetu. Šalia įvairių 
specialybių mokytojų, universitetas ruošia ir mokytojus, ku
rie ateityje organizuos įvairių būrelių veiklą bei laisvalaikio 
užimtumą. Atlikdami praktiką mūsų gimnazijoje, šie stu
dentai nuspalvintų bendrabučio vaikų laisvalaikį. Šio pro
jekto įgyvendinimu ateityje rūpinsis berniukų bendrabučio 
vedėjas Edmundas Jankūnas.

Irena Grevienė

VLB INFOKMXCIJOS | 1 - 2009 | K0VXS B

13



Atvirų durų diena pakvietė įvairiapusiškai susipažinti su gimnazija
Į sausio 18-ą dieną vykusią gimnazijos 
atvirų durų dieną susirinkusius svečius pilies 
salėje pasveikino mokyklos direktoriaus 
pavaduotojos, laikinai einančios direktori
aus pareigas, L Grevienė ir L. Manß, buvo 
pristatyti mokyklos mokytojai. Mokyklos 
tėvų komiteto pirmininkas S. Mülleris pas
veikino susirinkusius gimnazijos mokinių 
tėvų vardu. Mokiniai, vadovaujami maes
tro G. Ručio pagrojo keletą nuotaikingų 
kūrinėlių. Prancūzišką dainelę padainavo 5 

- 7 klasių mokiniai, vadovaujami prancūzų 
kalbos mokytojos B. Heidt.
Vėliau svečiai galėjo apžiūrėti gimnaziją, 
pasikalbėti su mokytojais, „Pojūčių sto
telėje“ galėjo išbandyti uoslės, skonio ir lie
timo jusles. Veikė dailės būrelio rankdarbių, 
mokinių piešinių bei vokiečių autorių knygų 
parodos. Matematinius žaidimus demon
stravo mokytoja R. Vomberg. Svečiai labai 
domėjosi mokytojos L. Manß rodomais 
cheminiais eksperimentais.

Bendrabučio fojė mokytojos E. Meikienė, 
M. Bischoff ir M. Schäfer, padedant 
„Globėjų“ būreliui, vaišino svečius kava ir 
pyragais bei šviežutėlias, mokinių kepamais 
„crepse“ blynais. Prie kavos svečiai galėjo 
šnekučiuotis bei stebėti filmo apie Euro
pos būrelio, kuriam vadovauja mokytoja 
dr. G. Hoffmann, veiklą. Svečiams taip pat 
buvo aprodya biblioteka, koplytėlė, pilies 
bokštas bei mokyklos bendrabučiai.

Irena Grevienė

JAUNIMO GK6TOS6

XIII-asis Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas kviečia į Pietų Ameriką!
XIII-asis Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas vyks 2009 m. 

gruodžio 22 - 2010 m. sausio 7 dienomis trijose Pietų Amerikos 
šalyse - Argentinoje, Urugvajuje ir Brazilijoje.

Pietų Amerika pasirinkta ne tik dėl rotacijos, kai kongresai vyks
ta vis kitame kontinente (paskutinis buvo Kanadoje), bet ir dėl to, 
kad norėta išjudinti minėtų trijų valstybių lietuvius bei pagerbti 
juos už taip ilgai saugomą lietuvybę.

Kongresai - šventė ir rimtas įpareigojimas ne tik tų kraštų jauni
mo sąjungoms, bet ir bendruomenėms, nes surengti didžiulį renginį 
su dalyviais iš įvairių pasaulio kampelių nėra taip paprasta. Vienas 
XIII-ojo kongreso rengėjų, Federico Zavickas, pasakojo, kad seniau 
į kongresus atvykdavo net 1000 dalyvių, dabar — apie 200.

Kaip dalyvauti kongrese

Atsotovų rinkimai į XIII-ąjį Kongresą vyks šių metų balandžio 
24 - 26 dienomis VLJS organizuojamame suvažiavime Bonnoje.

Norintys atstovauti Vokietijos lietuvių jaunimą Kongrese, turi 
atsiųsti pusės puslapio motyvacinį laišką tema „Kodėl aš noriu at
stovauti Vokietijos LJS“ su nuotrauka adresu kongresas@vljs.de iki 
kovo 31-os dienos. Kandidatų prisistatymai bus skelbiami VLJS 
intemetinėje svetainėje (www.vljs.de). Iš Kongrese dalyvaujančių 
120 Lietuvių Jaunimo Sąjungų atstovų, Vokietijos Lietuvių Jauni
mo Sąjungai (VLJS) yra numatyta 15 vietų.

Kas laukia Pietų Amerikoje

Turistinė dalis-. XIII-asis Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungų kon
gresas prasidės Buenos Airėse, kur gruodžio 22-ą dieną įvyks ofi
cialus renginio atidarymas. Argentinoje jaunimas atšvęs Kūčias ir 
Kalėdas.

Studijų dienos-. Vėliau laivu visi 90 km pločio Sidabro upe per
sikels į Urugvajų, kur vyks svarbiausia kongreso dalis - Studijų 
dienos. Jų metu vyksta rimčiausi atskirų kraštų ir visos Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos (PLJS) reikalų aptarimai, aktyvios dis
kusijos, problemų gvildenimas ir, žinoma, naujos PLJS valdybos 
rinkimai. Urugvajuje, ant jūros kranto planuojama sutikti ir Nau
juosius 2010-uosius metus.

Stovykla-. Sausio 2-ą dieną, kas lėktuvu, kas autobusu patrauks 
į Braziliją — paskutinę kongreso stotelę. Ši dalis vyks Lituanikos 
sodyboje - vietoje, kur karaliauja lietuviai ir verda lietuviška Bra

zilijos veikla. Ši vieta neveltui vadinama už valandos kelio nuo 
San Paulo įsikūrusia lietuviška salele. Būtent joje ir vyks paskutinė 
kongreso dalis pavadinta stovykla. Jos metu prie kongreso dalyvių 
prisijungs ir Brazilijos lietuvių skautai.

VLJS kviečia visus norinčius suskubti, informuotis ir dalyvauti 
šiame viename iš smagiausių bei didžiausio masto užsienio lietuvių 
jaunimo renginių!

VLJS valdyba ir 
Deimantė Dokšaitė

14 VLB INFORMACIJOS | I - 2009 | KOVAS

14

mailto:kongresas@vljs.de
http://www.vljs.de


MINUSIEJI

Gruodžio 14-ą dieną, eidamas 62-uosius metus, 
iš gyvenimo pasitraukė ilgametis 

Vasario 16-osios gimnazijos direktorius

Andrius Smitas

Kupinas gėrio ir žmogiškumo, dvidešimt aštuonerius metus 
jis su didžiuliu atsidavimu ir išradingumu nepailstamai 
vadovavo mūsų gimnazijai, ją išsaugojo, išpuoselėjo ir 

sustiprino.
Giliai užjaučiame žmoną Mariją Dambriūnaitę-Šmitienę 

bei dukras Liną ir Dainą.

Vasario 16-osios gimnazijos bendruomenė ir Kuratorija

2008 m. gruodžio 19-tą dieną netikėtai mirė ilgametis 
Schwetzingeno Lietuvių bendruomenės narys

Vytautas Gaižauskas

Velionis daugelį metų dirbo Jono Valiūno vadovau
jamoje kuopoje, buvo draugiškas, paslaugus lietuvis, 

dalyvaudavo visuose Bendruomenės susirinkimuose ir 
renginiuose. Vytautas palaidotas Ketsch kapinėse. Liko 

liūdinti žmona ir giminės.

Ilsėkis ramybėje, Vytai.

Schwetzingeno LB

RENGINIAI | SKELBIMAI | ŽINIOS

03.14 - 04.11 | Meilės galerija, Hüttenfeldas

Laimutės Schneiderienės paveikslų paroda 
„Prūsijos lietuviai - mūsų širdžių broliai“ 
Vernisažas 03.14,18 vai.

03.15 | VLB Miuncheno apylinkė, Miunchenas

Bendras Lietuvos vardo tūkstantmečio,
Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios minėjimas

03.05 - 03.20 Į Bremische Bürgerschaft, Bremenas
Vytauto Balčyčio fotografijos paroda
„Rendezvous mit Vilnius “
Vernisažas 03.05,19 vai.

03.11 | ŠARLOTENBURGO PARKAS, BERLYNAS 

Kovo 11 dienos paminėjimas prie Sarlotenburgo 
parko obelisko

03.23 | Renhofo pilis, Hüttenfeldas
VLB Tarybos posėdis

04.24 - 04.26 I ÄNNABERGO NAMAI, BONNA

Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos suvažiavimas 
Tema „Lietuvių kultūra Europoje“ bei atsovų į XIII 
pasaulio lietuvių kongresą rinkimai

SVEIKINAME NAUJUS BENDK.UOMENĖS NAMUS!
Berlyno LB

Kristina Pešelytė
Svetlana Pavlova

Gabrielė Juozaitytė
Janina Ramonauskienė

Indrė Stravinskaitė
Aušra Rutkauskaitė

Danguolė Margarita-
Budini

Danute Pangonienė
Birute Sevastjanova

Rüdiger Preus

Centro LB
Reda Konischek 
Jurgita Novak

Müncbeno LB
Jolanta Ralytė

Niimbergo LB 
Jolanta Stettner 
Jurgita Möhring 

Solveiga Althammer

Bremeno LB 
Martin Bensen

Saarlando LB
Laima Rui

Leila Bronievicz 
Elena Vitalienė-Track

Mindaugas Binkis 
Ilona Kannengiesser 
Virginia Šavelienė

Romuvos LB 
Lilly Gestandene

Wolfsburgo LB 
Jurgita Schulze 
Wilma Geissler 

Vilma Lobe 
Ella Juknevitschus 

Linas Juknevitschus 
Loreta Brandis 
Asta Knigge 

Bronislavas Bratke

Nuoširdžiausiai dėkojame aukotojams:
Vilius Kurcas 50 € Informacijoms“
Jan Zdanis 500 € Frankfurto mokyklėlei
Gunnar ir Žibutė Daehne 150 € Frankfurto mokyklėlei

Itektemuoktenntorm^o»;, 
pasiek svarbiausius skadY J

- neįtikėtinai maži tarifai!
-1000 egzempliorių tiražas!
■ puiki tikslinė grupė!

____________________________________________________________ Kreipkitės adresu reklama@bendruomene.de

VLB INFOKMXCIJOJ | | - 2009 | KOVAS

15

mailto:reklama@bendruomene.de


Litauische Volksgemeinschaft e.V. 
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė

Lorscher Str. 1
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Tel.: 06256 859818, Fax: 06256 8599015

Postvertriebsstück Deutsche Post 1
ALp(LKA)1798

2009, Nr.l

Lietuva - dainų šalis. Iki šiol tūkstantmetės dainos tebeskamba Lietuvos kaime, ir niekas 
kitas taip neperteikia lietuvio pasaulėjautos, kiek nostalgiško charakterio, subtilaus grožio ir 
gėrio suvokimo, kaip daina.

Nenuostabu, kad turime Dainų šventę. Ją simboliškai galima būtų prilyginti karūnai, tel
kiančiai ir vienijančiai visos šalies kuriančius žmones - dainininkus, šokėjus, instrumentinės 
muzikos atlikėjus, liaudies meistrus, aktorius, kompozitorius, rašytojus, choreografus, dailinin
kus, režisierius - mėgėjus ir profesionalius menininkus.

Dainų šventė „Amžių sutartinė“ - neeilinė, nes, kaip visuotiniausią nacionalinės kultūros 
išraiška, pasirinkta svarbiausiu Lietuvos vardo Tūkstantmečio minėjimo akcentu. 2009-ųjų 
liepos 1-6 dienomis Vilniuje ir Kaune vyksiančiuose šventės renginiuose dalyvaus per 40 tūks
tančių žmonių. Dalyvauti Dainų šventėje - didelis kiekvieno žmogaus, puoselėjančio nacio
nalinę kultūrą troškimas. Per šventę atsiskleidžia šalies esmė - dalyviai pasipuošia tautiniais 
rūbais, juos vienija daina ir šokis, pasididžiavimas savo valstybe. Nenusakomą emocinio ben
drumo jausmą drauge su dalyviais išgyvena ir dešimteriopai daugiau j renginius skubančių, 
žiniasklaidos kanalais ją stebinčių žiūrovų - kone visa Lietuva.

Lietuvos liaudies kultūros centras

Domitės Vokietijos lietuvių veikla? 
O gal praleidote įdomų renginį? 

Informuokitės VLB interneto svetainėje!

www.bendruomene.de J
 he Spezialitäten
Lust auf 

litauisches Bier?
www.litauische-spezialitäten.de

„Vokietijos LB Valdybos informacijos“ pasilieka sau teisę gautus spaudos pranešimus redaguoti savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuo
monei. Kituose leidiniuose naudojant „Vokietijos LB Valdybos informacijų" turinį, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir redakcijai atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.

16

http://www.bendruomene.de
spezialit%25c3%25a4ten.de

	2009-nr01-INFORMACIJOS-0001
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0002
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0003
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0004
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0005
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0006
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0007
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0008
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0009
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0010
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0011
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0012
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0013
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0014
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0015
	2009-nr01-INFORMACIJOS-0016

